

Af Klaus A. Jensen ✪ Foto: Thymøllen

Vindstille for husstandsmøller



M

arkedet for husstandsvindmøller er gået helt i stå, mens EU-Kommissionen i øjeblikket vurderer lovligheden af den nye danske støtteordning, der blev vedtaget i maj. Den betyder, at overskudsstrøm fra møller på op til 10 kW vil blive afregnet med 2,50 kroner per kWh, og overskudsstrøm fra møller i intervallet fra 10 kW op til 25 kW afregnes med 1,50 kroner per kWh.

Godkender EU ikke de nye danske tilskudsregler, vil tilbagestrøm fra nettilsluttede husstandsvindmøller, kun blive afregnet med 60 øre per kWh.

– Der bliver ikke tilsluttet møller efter den nye ordning, før der foreligger en EU-afklaring og vi ved, om EU opfatter de danske afregningsregler som skjult statsstøtte. Det vil være uansvarligt, hvis producenter

Nye afregningsregler venter på EU-Kommissionens godkendelse, og imens er salget af husstandsvindmøller gået helt i stå.

og leverandører nu går ud og sælger møller med løfte om en afregningspris på for eksempel 2,50 kroner, siger formanden for Brancheforeningen for Husstandsvindmøller, Morten Victor Petersen, og supplerer:

– Før vi har en EU-afgørelse, ved kunderne ikke hvad de går ind til.

Marked præget af usikkerhed

Det bekræfter Joakim Kiørboe fra Thymøllen, som repræsenterer omkring en tredjedel af det danske marked for husstandsvindmøller.

Thymøllen, som i 2012 satte 110 møller op, har allerede opsat 60 møller i år, og venter at nå op på yderligere 20 inden årsskiftet – men alle efter den gamle nettomåleordning, som var gældende indtil 19. november 2012.

– Usikkerheden omkring EU-behandlingen af sagen har betydning, at vi ikke har sat en eneste mølle op efter det nye regelsæt, og vi har heller ikke tegnet en eneste kontrakt, siger Joakim Kiørboe.

Det betyder ikke, at der mangler interesse for husstandsvindmøller, tilføjer han, og henviser til, at Thymøl-

len har cirka 150 møller i ansøgning hos kommunerne.

– Vores råd er, at folk søger om byggetilladelse, fordi sagsbehandlingstiden er minimum tre måneder og kan vare helt op til et år. Man er jo ikke forpligtet til at benytte en tilladelse, og det er klart, at folk ikke investerer måske 400.000 i en husstandsvindmølle uden at kende økonomien i projektet, vurderer Joakim Kiørboe.

Først til mølle

Der kan være en anden god grund til at forberede sig som kommende ejer af en husstandsvindmølle. Lovgivningen åbner nemlig i første omgang kun mulighed for at etablere i alt 2,5 MW effekt med de høje tilskud, som EU nu kigger på. Og denne begrænsning kan i bogstaveligste forstand komme til at betyde, at den, der kommer først til mølle, også får de gunstigste vilkår.

– Der er jo i realiteten tale om et meget lille effektvolumen, der er stillet til rådighed. Det svarer til, at der kan opstilles 250 10 kW møller eller 100 25 kW møller, og den ramme bliver hurtigt fyldt ud, siger Morten V. Petersen fra Brancheforeningen for

Husstandsvindmøller.

Han beklager også ud fra et eksportensyn, at der er indført et loft.

– Husstandsvindmøllerne udgør et eksportpotentiale. Der er blandt andet store muligheder på nærmarkeder som især England og Tyskland, i Østeuropa og i 3. verdens lande. Men det er vigtigt, at man kan udvikle teknologien i sit eget land. Det lader sig kun gøre, hvis man ikke politisk fører en stop-go-politik, som skaber usikkerhed om investeringer og arbejdspladser, siger Morten V. Petersen.

I Energistyrelsen vil specialkonsulent Pia C. Jensen ikke give noget bud på, hvor lang tid EU-Kommissionen skal bruge til at behandle den danske støttesag.

I en mail til Electra skriver hun:

”Det er vanskeligt at sige noget om, hvor længe det vil tage for EU-Kommissionen at afgøre en statsstøttesag, herunder den verserende sag om blandt andet støtte til husstandsvindmøller. Kommissionen er i gang med at oplyse sagen.” ✪

HUSSTANDSVINDMØLLER

✪ Der var per 1. oktober i år rejst 958 husstandsvindmøller med en samlet effekt på 7.321 kW ifølge oplysninger fra Energinet.dk. Alene siden 1. januar 2012 er der rejst 424 nye møller.

✪ Højden på en husstandsvindmølle må maksimalt være 25 meter.

✪ Der ydes afregningsstøtte til møller på op til 25 kW.

✪ Støttens størrelse er afhængig af en vurdering i EU, som finder sted i øjeblikket.